

MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA CONTRATACIÓN

OBJETO DE CONTRATACIÓN: SUMINISTRO DE PRODUCTOS Y ÚTILES DE LIMPIEZA EN VARIOS CENTROS DE SALUD DE LA ISLA DE TENERIFE.

Referencia: TSA 72514

1. JUSTIFICACIÓN DE LA CONTRATACIÓN

TRAGSA ha recibido encargo de la Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias para la prestación de los servicios de limpieza necesarios para el mantenimiento de las adecuadas condiciones higiénico-sanitarias de los Centros Asistenciales dependientes de la gerencia de atención primaria de Tenerife y Centros de Atención Especializada dependientes del Complejo Hospitalario Universitario de Canarias.

Para prestar el servicio incluido en dicho encargo, se precisa del suministro de productos y útiles de limpieza, los cuales son el objeto de contratación de la presente licitación. El suministro de los materiales se realizará en los Centros de Salud de la isla de Tenerife.

La presente licitación se tramita en un único lote con el código CPV: 39830000 (Productos de limpieza).

Anteriormente se tramitó la licitación con referencia TSA 71939 para el mismo objeto de contratación. Dicha licitación, fue declarado desierto al no recibirse ninguna oferta.

2. JUSTIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

Atendiendo al tipo de contrato y al valor estimado del mismo, la contratación de estos trabajos se realizará por procedimiento abierto simplificado. Se hace constar que no se está realizando fraccionamiento del importe del contrato, ni se está alterando el objeto del contrato, para eludir los requisitos de otra tramitación distinta.

3. JUSTIFICACIÓN DE LA NO DIVISIÓN EN LOTES

Perteneciendo todo el material que conforme el suministro a un único código CPV y teniendo en cuenta que se requiere entregar por toda la isla de Tenerife, la división en lotes resulta ilógica desde el punto de vista económico (encarecería el producto al requerir más transporte) y ambiental (mayor volumen de emisiones de CO₂).

4. JUSTIFICACIÓN DEL CÁLCULO DEL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN Y DE SU IGIC, ASÍ COMO DEL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO

Para el cálculo del presupuesto de licitación se ha estimado la cantidad de productos a emplear durante la vigencia del contrato. La estimación se basa en el consumo actual mensual de productos y útiles de limpieza. Estos materiales se valoran según los precios unitarios que se indican a continuación:

CUADRO DE UNIDADES Y PRECIOS

Nº Ud	UD	Descripción	Precio Unitario (sin IGIC)	IMPORTE TOTAL (sin IGIC)
135,00	Ud	Suministro de cubo circular pico de polipropileno con escurridor capacidad 13 litros.	2,50	337,50
270,00	Ud	Suministro de mango universal aluminio de 140 cm de doble rosca.	2,35	634,50
270,00	Ud	Suministro de mango metálico 140 cm rojo universal.	1,05	283,50
1620,00	Ud	Suministro de fregona de hilo de microfibra de 100% poliéster, de longitud de madeja aproximada de 56 cm.	2,60	4.212,00
1080,00	Ud	Suministro de fregona industrial 350 gramos, de 50% algodón, 30 % poliamida y 20 fibras aproximadamente, de longitud de madeja doblada de 78 cm aprox.	2,30	2.484,00
40,00	Ud	Suministro de pinza azul para fregonas industriales.	4,25	170,00
30,00	Ud	Suministro de prensa plástica azul VDM, para fregado manual con componentes de acero y aluminio.	59,00	1.770,00
20,00	Ud	Suministro de prensa numatic negra, para fregado manual.	71,00	1.420,00
360,00	Ud	Suministro de escoba con soporte de polietileno y cerdas de PVC.	1,60	576,00
4,00	Ud	Suministro de escoba jardín EVA de polietileno con cerdas de PVC despuntadas.	6,05	24,20
270,00	Ud	Suministro de recogedor antivuelco palo alto.	1,30	351,00
180,00	Ud	Suministro de chasis con mopa seca 45 cm, de 90% de algodón y flecos de 11,3 cm cortados.	7,45	1.341,00
135,00	Ud	Suministro de chasis con mopa seca 75 cm, de 90% de algodón y flecos de 11,3 cm cortados.	11,45	1.545,75
270,00	Ud	Suministro de recambio mopa seca 45cm, de 90% de algodón y flecos de 11,3 cm cortados.	4,85	1.309,50
225,00	Ud	Suministro de recambio mopa seca 75cm, de 90% de algodón y flecos de 11,3 cm cortados.	7,40	1.665,00
450,00	Ud	Suministro de mopa plana de microfibra 40 cm, fabricada a base de una combinación de tres tipos de fibras para optimizar las tareas de limpieza, de color beige, de 75% algodón, 20% poliéster ,5% viscosa- gris: 30% algodón, 70% poliéster- blanco 100% microfibra poliéster, resistente al uso por desgaste, a los productos químicos y a procesos de lavado, resistente más de 500 lavados a 60°C.	9,15	4.117,50
45,00	Ud	Suministro de chasis mopa fregado manual, soporte 40 cm	16,95	762,75
45,00	Ud	Suministro de palo telescópico para chasis 100-180 cm, palo de aluminio anodizado con dos elementos conectados de fácil extensión, con maneta de goma antideslizante	23,45	1.055,25
10,00	Ud	Suministro de prensa vertical para sistema mopa fregado manual, los materiales utilizados son una mezcla de fibra de vidrio y poliamida.	55,90	559,00
360,00	Ud	Suministro de rascavidrio plástico un solo uso, fabricado en material plástico de 11 cm. aprox.	1,00	360,00

Nº Ud	UD	Descripción	Precio Unitario (sin IGIC)	IMPORTE TOTAL (sin IGIC)
20,00	Ud	Suministro de espátula mango madera 2 pulgadas.	1,50	30,00
10,00	Ud	Suministro de rascador de seguridad c/5 cuchillas composición cubierta superior e inferior en acero inox 430, porta cuchilla en acero laminado en frío.	6,60	66,00
10,00	Ud	Suministro de estuche 10 cuchillas rascador suelo PL composición acero al carbono. Dimensiones 110 x 20.	6,45	64,50
108,00	Ud	Suministro de pares de guantes satinados talla G guante de protección látex natural satinado resistente a una alta gama de productos químicos: fabricado en látex satinado, reutilizable, mínimo nivel de látex, bajo en proteínas solubles, con palma en relieve para buen agarre, antideslizamiento y precisión, alta durabilidad contra disolventes, aceites, grasas, pesticidas y decolorantes; sin soporte para una mayor sensibilidad, clorinado para mejorar su resistencia química, alta protección de categoría III con una excelente elasticidad, resistencia y dexteridad.	0,75	81,00
450,00	Ud	Suministro de pack de dos unidades de estropajo de fibra verde compuesto de nylon/minerales/resina especial, tejido sin tejer, espesor de 7,5/8 mm, tamaño de 19 x 16 cm en almohadilla y abrasividad: 480 mg. de pérdida a 1.000 revoluciones.	1,05	472,50
1575,00	Ud	Suministro de bayeta microfibra azul para emplear en seco o mojado, con alta capacidad para arrastrar suciedad, que dañe las superficies, lavable hasta temperaturas de 95°C, de 80% poliéster y 20% poliamida aproximadamente, tejida en máquina (tejido rizo), de 320 g/m2, y dimensiones aproximadas de 40 x 40 cm.	0,73	1.149,75
270,00	Ud	Suministro de bayeta de microfibra gris para emplear en seco o mojado, con alta capacidad para arrastrar suciedad, que dañe las superficies, lavable hasta temperaturas de 95°C, de 80% poliéster y 20% poliamida aproximadamente, tejida en máquina (tejido rizo), de 320 g/m2, y dimensiones aproximadas de 40 x 40 cm.	0,73	197,10
1575,00	Ud	Suministro de bayeta microfibra amarilla para emplear en seco o mojado, con alta capacidad para arrastrar suciedad, que dañe las superficies, lavable hasta temperaturas de 95°C, de 80% poliéster y 20% poliamida aproximadamente, tejida en máquina (tejido rizo), de 320 g/m2, y dimensiones aproximadas de 40 x 40 cm.	0,73	1.149,75
135,00	Ud	Suministro de set de escobillero WC para el baño con soporte fabricada en polipropileno.	2,90	391,50
135,00	Ud	Suministro de botella plástica pulverizadora de 1 l, estándar.	1,73	233,55

Nº Ud	UD	Descripción	Precio Unitario (sin IGIC)	IMPORTE TOTAL (sin IGIC)
45,00	Ud	Suministro de limpiacristales profesional acero inoxidable 35 cm con lámina en goma dura de 209 g aproximados de peso, con empuñadura en acero inoxidable AISI 430, goma EPDM, muelle en acero inoxidable AISI 304, tornillos y tuercas en latón niquelado, soporte en acero inoxidable AISI 430, goma NR SBR.	10,90	490,50
90,00	Ud	Suministro de vellón lavavidrios completo de 35 cm (soporte en plástico) con repuesto vellón lavavidrios y tira abrasiva. Soporte vellón en plástico poliolefina cargada con fibra de vidrio, vellón en poliéster y acrílico, cinta en poliéster, elástico en poliéster, botones en latón pulido, abrasivo en nylon y poliéster.	11,55	1.039,50
90,00	Ud	Suministro de recambio 92 cm. de goma estándar para limpiacristales inox.	4,05	364,50
1,00	Ud	Suministro de escalera de aluminio de 5 peldaños, con escalones antideslizantes extra largos de 120 mm, que permitan una subida cómoda y estable, con correas de plataforma para evitar apertura accidental.	62,65	62,65
5,00	Ud	Suministro de codo articulado articulador en aluminio para prolongación telescópico, dimensiones 175 x 45 x 40.	9,15	45,75
5,00	Ud	Suministro de prolongación telescópica en aluminio de 3 piezas (3 x 1,50 m = 4,50 m) compuesto por manopla de plástico de polipropileno copolímero, virola interior y cono de plástico PA6, tubo rayado de aluminio extruido anodizado, tubo liso de aluminio electrosoldado anodizado, muelle de acero AISI304 y alfiler de AVP niquelado.	45,70	228,50
5,00	Ud	Suministro de plumero flexible con funda de microfibra que se pueda conectar a mangos extensibles, cierre con velcro, para uso en seco debe aguantar al menos 500 ciclos de lavado.	22,06	110,30
10,00	Ud	Suministro de escobillón para paredes, accesorio prolongación telescópico, composición hilo de acero cocido galvanizado para trenzado, PVC espumado en ambos lados, empuñadura en polipropileno copolimero, tapón en PA 6	7,50	75,00
900,00	Ud	Suministro de bidón 5l gel de manos, producto líquido de pH neutro 5,5-6,5, con contenido en amidas y betainas, con alto poder de limpieza protegiendo la piel, con capacidad para mantener la piel en su pH natural, con contenido tensioactivos: poder de limpieza y abrillantado, densidad: 1.014 - 1.034 kg/l. alta concentración: excelente rendimiento.	6,72	6.048,00
18,00	Ud	Suministro de pack de 6 cartuchos de 1l espuma antibacteriana para el lavado de manos de piel sana, sin perfume y con didecyldimonium chloride (1,2% w/w), con acción bactericida, conforme a las normas en 1499 y en 12054, y fungicida, conforme a la en 127, aprobado toxicológico.	83,00	1.494,00

Nº Ud	UD	Descripción	Precio Unitario (sin IGIC)	IMPORTE TOTAL (sin IGIC)
90,00	Ud	Suministro de lavavajillas manual 5l, liquido, de pH 6,5-7,5, con agentes activos al 12 % residuo seco; con capacidad para disolver rápidamente la grasa y la suciedad en la vajilla, cubertería y cristalería. Debe conferir un brillo perfecto a la cristalería; con contenido en amidas para la protección de las manos; alcalinidad y acidez cero. no debe irritar la piel ni dañar las superficies delicadas. Debe permitir una limpieza perfecta en agua fría, el producto debe contener tensioactivos para disolver la grasa y suciedad manteniéndola en el agua de lavado, y ser de fácil aclarado, sin dejar velo ni residuos.	5,92	532,80
2475,00	Ud	Suministro de desincrustante perfumado 1l, líquido, de pH 4,1-5,1, de alta concentración, sin atacar la superficie. Debe contener agentes higienizantes de la superficie tratada, además de tensioactivos para un mayor poder de limpieza y abrillatado. Debe ser de perfume floral, agradable, su densidad rondará los 1.034-1.054 kg/l y su viscosidad los 50-500 c.p.	2,56	6.336,00
45,00	Ud	Suministro de detergente aromático friegasuelos formato 1l neutro, que no ataque a las superficies tratadas y con efecto dispersante de la suciedad. Debe ser aplicable sobre suelos vitrificados, superficies delicadas. Densidad 0,996+-0,05 pH 6,5+-1 aprox.	1,24	55,80
900,00	Ud	Suministro de detergente aromático friegasuelos formato 5l, líquido, con pH neutro 6-8, altamente concentrado, sin atacar la superficie. Debe contener tensioactivos para mejorar limpieza y abrillatado. Con perfume a violeta o similar. Densidad: 0.988-1.008 kg/l.	5,92	5.328,00
6525,00	Ud	Suministro de bidón 5l lejía depurada, disolución acuosa de hipoclorito sódico, de 40 gramos de cloro activo por litro (mínimo).	2,60	16.965,00
900,00	Ud	Suministro de bidón de 5kg detergente desinfectante para todo tipo de superficies, fabricado a base de hipoclorito sódico (cloro activo) 7,8% y excipientes c.s.p. 100%	7,78	7.002,00
90,00	Ud	Suministro de bidón 5kg, limpiador amoniacal, líquido, con pH 10-12, altamente concentrado, sin atacar la superficie a tratar. Debe contener tensioactivos para disolver la suciedad y amoniaco para reforzar el poder de limpieza, además de proporcionar poder de higiene. Debe ser altamente perfumado para que mitigar el olor desagradable del amoniaco. Densidad: 0.989-1.009 kg/l aprox.	4,37	393,30
450,00	Ud	Suministro de ambientador desodorizante 1l, de pH 7-9, con contiene productos volátiles para permanecer más tiempo en el ambiente. Debe tener capacidad para diluirse perfectamente en el aire. Tendrá higienizantes y perfume de manzana o similar, que proporciona un ambiente fresco y duradero. Densidad: 0.920-0.940 kg/l.	5,49	2.470,50

Nº Ud	UD	Descripción	Precio Unitario (sin IGIC)	IMPORTE TOTAL (sin IGIC)
225,00	Ud	Suministro de desinfectante de superficies de ámbito clínico, bactericida y fungicida, con concentración de hipoclorito sódico de entre el 5 y el 10%, incluido dentro del listado de desinfectantes de superficie de ámbito sanitario autorizados por la agencia de española de medicamentos y productos sanitarios.	20,11	4.524,75
450,00	Ud	Suministro de fast multiusos 1L. Compuesto por tensioactivos, disolventes, perfumes y colorantes.	2,92	1.314,00
270,00	Ud	Suministro de antical formato 1l, compuesto por agua, ácidos inorgánicos, ácidos orgánicos, tensioactivos, disolventes, conservantes, colorantes y perfumes.	4,03	1.088,10
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (IGIC NO INCLUIDO)				84.783,05
IMPUESTO GENERAL INDIRECTO CANARIO				5.934,81
IMPORTE TOTAL DEL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (IGIC INCLUIDO)				90.717,86

Al presupuesto base de licitación le corresponde un IGIC que asciende a la cantidad de 5.934,81 €.

TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IGIC)	84.783,05
IGIC	5.934,81
TOTAL PRESUPUESTO IGIC INCLUIDO	90.717,86

El valor estimado del contrato asciende a la cantidad de **OCHENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y TRES EUROS CON CINCO CÉNTIMOS (84.783,05 €)**, IVA no incluido, conforme al cuadro de unidades y precios. En este importe se han tenido en cuenta los requerimientos contemplados en el Artículo 101 de la LCSP, no existiendo prórrogas ni modificaciones previstas.

5. JUSTIFICACIÓN DE LOS CRITERIOS DE SOLVENCIA Y/O LA CLASIFICACIÓN DE CONTRATISTAS ELEGIDA

Los licitadores deberán acreditar su solvencia económica y técnica en los siguientes términos:

Capacidad de obrar del licitante

- Los licitadores españoles individuales podrán acreditar su capacidad de obrar mediante Declaración responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos para licitar debidamente cumplimentada (Anexo II).
- Para ser admitidos a licitación los licitadores deberán declarar estar inscritos a la fecha final de presentación de la oferta en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público (ROLECE) de acuerdo con lo establecido en el artículo 159.4.a) de la LCSP, bastando la autorización para consultar dicha inscripción a través de la PLACSP a la hora de presentar la oferta para entenderse cumplido el requisito. A estos efectos, también se admitirán a licitación las ofertas de los licitadores que acrediten haber presentado la solicitud de inscripción en el correspondiente Registro junto con la documentación preceptiva para ello, siempre que tal solicitud sea de fecha anterior a la fecha final de presentación de las ofertas. La acreditación de esta circunstancia, tendrá lugar por la oferta mejor valorada mediante la aportación del acuse de recibo de la solicitud emitido por el correspondiente Registro y de una declaración responsable de haber aportado la documentación preceptiva y de no haber recibido requerimiento de subsanación debiendo incluir esta documentación en el Sobre electrónico único.

Solvencia Económica y Financiera

1. Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a CINCUENTA MIL EUROS (50.000,00 €).

Solvencia técnica

1. Relación de suministros similares realizados en los últimos cinco años en la que deberá constar la realización de al menos tres suministros cuyo importe individual sea igual o superior a VEINTE MIL EUROS (20.000€), en la que se indique la fecha de suministro, el importe y el destinatario.

Los criterios de solvencia exigidos son proporcionales y están vinculados al objeto del contrato, se corresponden con los recogidos en la Ley de Contratos del Sector Público y no son discriminatorios, a su vez se han establecido unos niveles mínimos que pretenden favorecer la concurrencia y no restringir la competencia.

6. JUSTIFICACIÓN DE LOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN

Las ofertas se valorarán con arreglo al criterio siguiente, empleando para ello una fórmula proporcional:

6.1.1.- Criterios coste-eficacia

- **Precio (100%)**: Se otorgarán **cien (100) puntos** a la oferta más económica, valorándose las demás conforme al resultado de la fórmula:

$$P_x = P_{max} - 100 \cdot \left[\frac{O_x - O_{mb}}{O_{mb}} \right]$$

Siendo P_x la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, P_{max} la puntuación máxima, O_x el importe de la oferta del licitador, y O_{mb} el importe de la oferta más económica.

Se valora con una fórmula proporcional del precio, no considerando relevante cualquier otro criterio de adjudicación al establecerse pedidos parciales a lo largo del contrato con un plazo ceñido al mercado teniendo en consideración el suministro al que hace referencia el objeto del contrato.

7. JUSTIFICACIÓN DE LA NO EXIGENCIA DE GARANTÍA

El objeto de la presente contratación es el suministro de productos y útiles de limpieza, los cuales serán suministrados mediante pedidos parciales cuya entrega y recepción debe efectuarse antes del pago del precio. Por lo que, acogiéndose a lo establecido en el artículo 107.1 de la LSCP, este Órgano de Contratación dispone eximir a los licitadores de la exigencia de presentar una garantía definitiva con carácter previo a la formalización del contrato.

8. JUSTIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES ESPECIALES DE EJECUCIÓN

Se establecen las siguientes condiciones especiales de ejecución de los trabajos:

- Con el fin de garantizar que durante la ejecución de los trabajos en los que se integra este contrato se tienen en cuenta consideraciones de tipo medioambiental en aras de promover un uso más eficiente de los materiales y disminuir la contaminación ambiental, toda la documentación que se generará durante la realización del suministro se realizará en formato digital.